
STROJÍRENSTVÍ OSTRAVA 2013 

PROBLEMATIKA FINANCOVÁNÍ 
PRIVATNÍHO STŘEDNÍHO ŠKOLSTVÍ 

 

Mgr. Jiří Klocek 

 



NEDOSTATEK ABSOLVENTŮ TECHNICKÝCH ŠKOL 

 NUTNOST 

VSTUP FIREM DO ODBORNÉHO ŠKOLSTVÍ 

JEDNO Z ŘEŠENÍ 

ZALOŽENÍ FIREMNÍCH TECHNICKÝCH ŠKOL 



VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA A GYMNÁZIUM 

 

Založení školy: 

1. 9. 2008 - výuka na gymnáziu 

1. 9. 2009 - zahájení výuky na SPŠ (přechod žáků ze SŠT) 

Počet žáků k 1. 9. 2012: 1 510  

 

Právní forma: Školská právnická osoba 

 

Zřizovatelé: 

VÍTKOVICE, a. s. 

AHOL-Střední odborná škola, s. r. o. 

 



OBORY VZDĚLÁNÍ 

• Strojírenství 

• Elektrotechnika 

• Hutnictví 

• Automobilní obory 

• Dřevozpracující obory 

• Ekonomika 

• Gymnázium 



VÝVOJ POČTU ŽÁKŮ 

SŠT VSPŠaG 



VÝVOJ POČTU ŽÁKŮ NA SPŠ 

SŠT VSPŠaG 



VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA A GYMNÁZIUM 

Školní rok 2012/2013 

 

Jediná škola na území města Ostravy, která vyučuje v 1.ročníku 
strojírenské obory: 

Mechanik seřizovač 

Mechanik strojů a zařízení 

Strojní mechanik 

Obráběč kovů 

 

75 % žáků těchto oborů vidí ve škole perspektivu 



VÝHODY SPOJENÍ ŠKOLY A SPOLEČNOSTI VMG 

 

Škola:  

• Možnost využití zázemí VMG při výuce 

• Vstupy odborníku z praxe do výuky 

• Exkurze žáků a učitelů do společnosti VMG 

• Stipendijní program pro žáky 

• Možnost uplatnění absolventů 

 

VMG: 

• Možnost výběru budoucích zaměstnanců již v průběhu studia  

• Možnost ovlivnit profil absolventa 



NEVÝHODY SOUKROMÉHO TECHNICKÉHO ŠKOLSTVÍ 

• Rozdílné financování veřejných a soukromých škol 

 

• Příspěvek od státu 90 % normativu pro soukromé školy                      

(první rok činnosti pouze 60 %) 

 

• Škola nevybírá školné jako zdroj financování 

 

• Finančně motivuje žáky stipendii 

 

• Rozdíl musí dofinancovat zřizovatel 

 

• Neuznání příspěvku zřizovatele jako daňového základu 



PŘÍSPĚVKY ZŘIZOVATELE - VÍTKOVICE, a. s. 

v tis. Kč 

Rok 2009 2010 2011 2012 CELKEM 

Příspěvek 
zřizovatele 

11 903 30 317 9 900 20 260 72 380 

Motivační 
příspěvky 

2 791 910 1 208 1 398 6 307 

Prospěchová 
stipendia 

0 181 660 778 1 619 

PŘÍSPĚVKY 
CELKEM 

14 694 31 408 11 768 22 436 80 306 



FINANCOVÁNÍ SOUKROMÝCH ŠKOL 

Analýzy OESD z roku 2011 

Žák soukromé školy získává o 37 % méně  z veřejných 
finančních prostředků než žák krajské školy 

Daně platí všichni rodiče 

 

Otázka: 

Proč soukromá škola dostává za stejnou službu jako krajská 
škola menší příspěvek na žáka? 

Ve zdravotnictví není rozdíl mezi soukromým a státním lékařem 



ZÁVĚR 

 

 

ZA TĚCHTO PODMÍNEK BUDE PŘETRVÁVAT NEZÁJEM  

 

      FIREM O VSTUP DO TECHNICKÉHO ŠKOLSTVÍ 



Děkuji za pozornost 

Mgr. Jiří Klocek 


